MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Publicação do Resultado final da análise da Documentação Comprobatória da
Reserva de Vaga

EDUCAÇÃO E TECNOLOGIAS 2023/1

O Diretor Geral  do IFB Campus da Estrutural, nomeado pela Portaria nº 538, de 06/05/2019, em observância
ao disposto na   Lei   nº   8.745 , de   09 de   dezembro   de 1993 e suas alterações, à Portaria IFB nº 001 , de
02 de janeiro de 2014 e no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público o Resultado final do
PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM MATEMÁTICA, EDUCAÇÃO E
TECNOLOGIAS 2023/1

RESULTADOS RESERVA DE VAGAS CANDIDATOS AMPLA CONCORRÊNCIA OUTRAS
INSTITUIÇÕES

Nº VAGAS CANDIDATOS PONTUAÇÃO RESULTADOS

1 Jaime Fernandes
Cardoso Crippin

Taylor 370

CLASSIFICAÇÃO NO NÚMERO DE
VAGAS AC OUTRAS INSTITUIÇÕES

2 Gabriela Heloiza
Lima Farinha 319,5

CLASSIFICAÇÃO NO NÚMERO DE
VAGAS AC OUTRAS INSTITUIÇÕES

3 Paula dos Santos
Rêgo Cardoso 300,5

CLASSIFICAÇÃO NO NÚMERO DE
VAGAS AC OUTRAS INSTITUIÇÕES

4 Gabriel Leite da
Silva Caldas 268,5

CLASSIFICAÇÃO NO NÚMERO DE
VAGAS AC OUTRAS INSTITUIÇÕES

5 Isabelle Laís de
Barros Campelo 257

CLASSIFICAÇÃO NO NÚMERO DE
VAGAS AC OUTRAS INSTITUIÇÕES

6 Flávio de Aguiar
Ferreira 254

CLASSIFICAÇÃO NO NÚMERO DE
VAGAS AC OUTRAS INSTITUIÇÕES

7 Giulia Albuquerque
de Oliveira 250

CLASSIFICAÇÃO NO NÚMERO DE
VAGAS AC OUTRAS INSTITUIÇÕES

8 Elsilene Lino
Gomes 241,5

CLASSIFICAÇÃO NO NÚMERO DE
VAGAS AC OUTRAS INSTITUIÇÕES

9 Natalia do
Nascimento
Fernandes 216,5

CLASSIFICAÇÃO NO NÚMERO DE
VAGAS AC OUTRAS INSTITUIÇÕES

10 Damáris Moral CLASSIFICAÇÃO NO NÚMERO DE

Tuppan 185 VAGAS AC OUTRAS INSTITUIÇÕES

11 Joaquim Ferreira
Lopes 183,5

CLASSIFICAÇÃO NO NÚMERO DE
VAGAS AC OUTRAS INSTITUIÇÕES

12 Rafaela Machado
Neves 165

CLASSIFICAÇÃO NO NÚMERO DE
VAGAS AC OUTRAS INSTITUIÇÕES

13 João Paulo Bastos
Messias 164

CLASSIFICAÇÃO NO NÚMERO DE
VAGAS AC OUTRAS INSTITUIÇÕES

14 Fábio Sousa
Barbosa 160

CLASSIFICAÇÃO NO NÚMERO DE
VAGAS AC OUTRAS INSTITUIÇÕES

15 Larissa Vitória
Deusdará 160

CLASSIFICAÇÃO NO NÚMERO DE
VAGAS AC OUTRAS INSTITUIÇÕES

16 Mikael Cristopher
Souza de Barros 159

CLASSIFICAÇÃO NO NÚMERO DE
VAGAS AC OUTRAS INSTITUIÇÕES

17 Marcos José Alves
de Souza 140

CLASSIFICAÇÃO NO NÚMERO DE
VAGAS AC OUTRAS INSTITUIÇÕES

18 Marcello Nobre
Cardoso 120

CLASSIFICAÇÃO NO NÚMERO DE
VAGAS AC OUTRAS INSTITUIÇÕES

19 José Edvaldo
Vilanova da Silva

Junior 110

CLASSIFICAÇÃO NO NÚMERO DE
VAGAS AC OUTRAS INSTITUIÇÕES

20 Nerivaldo Alves
Bílio 97,5

CLASSIFICAÇÃO NO NÚMERO DE
VAGAS AC OUTRAS INSTITUIÇÕES

21 Juscelino Florentino
de Sousa 90

CLASSIFICAÇÃO NO NÚMERO DE
VAGAS AC OUTRAS INSTITUIÇÕES

22 Maria Cleunice
Gomes Paiva da

Silva 75

CLASSIFICAÇÃO NO NÚMERO DE
VAGAS AC OUTRAS INSTITUIÇÕES

RESULTADOS RESERVA DE VAGAS PPI OUTRAS INSTITUIÇÕES

Nº
VAGAS CANDIDATOS PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

01 Leonardo Gonçalves da
Silva 284

CLASSIFICAÇÃO NO NÚMERO DE
VAGAS PPI OUTRAS INSTITUIÇÕES

02
Danilo Mota 204

CLASSIFICAÇÃO NO NÚMERO DE
VAGAS PPI OUTRAS INSTITUIÇÕES

03 Ronan Dos Santos CLASSIFICAÇÃO NO NÚMERO DE

Nº
VAGAS CANDIDATOS PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

01 Danielly Cristina Carvalho
Dourado 312

CLASSIFICAÇÃO NO NÚMERO
DE VAGAS EGRESSO IFB

02 Jaqueline Stefany dos
Santos da Rocha 280

CLASSIFICAÇÃO NO NÚMERO
DE VAGAS EGRESSO IFB

03 Thaynara Adriana Aragão
Martins 271,5

CLASSIFICAÇÃO NO NÚMERO
DE VAGAS EGRESSO IFB

04
Gabriel Carvalho do Vale 256

CLASSIFICAÇÃO NO NÚMERO
DE VAGAS EGRESSO IFB

05
Thiago Ramos de Oliveira 255,5

CLASSIFICAÇÃO NO NÚMERO
DE VAGAS EGRESSO IFB

Barbosa 179 VAGAS PPI OUTRAS INSTITUIÇÕES

04 João Pedro Vitalino
Machado 124

CLASSIFICAÇÃO NO NÚMERO DE
VAGAS PPI OUTRAS INSTITUIÇÕES

RESULTADO RESERVA DE VAGAS PPI OUTRAS INSTITUIÇÕES REMANEJADA PARA AMPLA
CONCORRÊNCIA OUTRAS INSTITUIÇÕES

Nº
VAGAS CANDIDATOS PONTUAÇÃO RESULTADOS

05
Alex Souza

Castro 65

CLASSIFICAÇÃO NO NÚMERO DE VAGAS
REMANEJADAS E NÃO PREENCHIDAS PPI AMPLA
CONCORRÊNCIA OUTRAS INSTITUIÇÕES

RESULTADO RESERVA DE VAGAS PCD OUTRAS INSTITUIÇÕES

Nº
VAGAS CANDIDATOS PONTUAÇÃO RESULTADOS

01 Daniel Soares de
Souza 180

CLASSIFICAÇÃO NO NÚMERO DE VAGAS PCD
OUTRAS INSTITUIÇÕES

OBS: AS VAGAS AMPLA CONCORRÊNCIA PPI E PCD OUTRAS INSTITUIÇÕES NÃO PREENCHIDAS FORAM
REMANEJADAS PARA AMPLA CONCORRÊNCIA OUTRAS INSTITUIÇÕES, E NA AUSÊNCIA DE
CANDIDADATOS CLASSIFCIADOS NESSA CATEGORIA, AS VAGAS FORAM REMANEJADAS PARA AMPLA
CONCORRÊNCIA IFB, CONFORME PREVISTO EM EDITAL NO ITEM 2.3 EM CASO DE VAGAS RESERVADAS
OCIOSAS, PODERÃO SER CONVOCADOS CANDIDATOS DA AMPLA CONCORRÊNCIA.

RESULTADOS RESERVA DE VAGAS CANDIDATOS AMPLA CONCORRÊNCIA EGRESSOS IFB

06
Suene Alves de Matos 232

CLASSIFICAÇÃO NO NÚMERO
DE VAGAS EGRESSO IFB

07 Igor Matsumoto Nobre de
Castro 200

CLASSIFICAÇÃO NO NÚMERO
DE VAGAS EGRESSO IFB

RESULTADO RESERVA DE VAGAS PCD EGRESSOS IFB REMANEJADA PARA AMPLA
CONCORRÊNCIA EGRESSOS IFB

Nº
VAGAS CANDIDATOS PONTUAÇÃO RESULTADOS

01 Lucas Santos Rodrigues 175

CLASSIFICAÇÃO NO NÚMERO DE
VAGAS REMANEJADAS E NÃO
PREENCHIDAS EGRESSOS PCD IFB

RESULTADO RESERVA DE VAGAS PCD AMPLA CONCORRÊNCIA OUTRAS INSTITUIÇÕES
REMANEJADA PARA AMPLA CONCORRÊNCIA EGRESSOS IFB

Nº
VAGAS CANDIDATOS PONTUAÇÃO RESULTADOS

02
Maria Luzia de Lima
Pereira 99,5

CLASSIFICAÇÃO NO NÚMERO DE
VAGAS REMANEJADAS E NÃO
PREENCHIDAS PCD AMPLA
CONCORRÊNCIA OUTRAS
INSTITUIÇÕES

RESULTADO RESERVA DE VAGAS PPI AMPLA CONCORRÊNCIA OUTRAS INSTITUIÇÕES
REMANEJADA PARA AMPLA CONCORRÊNCIA IFB

Nº
VAGAS CANDIDATOS PONTUAÇÃO RESULTADOS

06

Rodrigo da Silva Ferreira 95

CLASSIFICAÇÃO NO NÚMERO DE
VAGAS REMANEJADAS E NÃO
PREENCHIDA PPI AMPLA
CONCORRÊNCIA OUTRAS
INSTITUIÇÕES

RESULTADOS RESERVA DE VAGAS PPI EGRESSOS IFB

Nº
VAGAS CANDIDATOS PONTUAÇÃO RESULTADOS

01 Maria das Graças de
Oliveira 135

CLASSIFICAÇÃO NO NÚMERO DE
VAGAS IFB-PPI

02 Juliana Costa do
Nascimento 120

CLASSIFICAÇÃO NO NÚMERO DE
VAGAS IFB-PPI

RESULTADO RESERVA DE VAGAS PCD EGRESSOS IFB

Nº
VAGAS CANDIDATOS PONTUAÇÃO RESULTADOS

01
NÃO HOUVE CANDIDATO O

NÃO HOUVE CANDIDATOS
INSCRITOS

OBS: A VAGA DE AMPLA CONCORRÊNCIA PCD IFB NÃO PREENCHIDA FOI REMANEJADA PARA AMPLA
CONCORRÊNCIA IFB, CONFORME EDITAL NO ITEM 2.3 EM CASO DE VAGAS RESERVADAS OCIOSAS,
PODERÃO SER CONVOCADOS CANDIDATOS DA AMPLA CONCORRÊNCIA.

RESULTADOS DAS INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

CANDIDATOS INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

Antonio Marcos do Nascimento
Silva Não apresentou a documentação exigida

Arthur Novaes Oliveira Não apresentou a documentação exigida

Elaine de Oliveira Vieira Não apresentou a documentação exigida

Erick Patrick de Oliveira Alves Não apresentou a documentação exigida

Ingrid de Freitas Bispo Não apresentou a documentação exigida

Jeane Quitéria da Conceição Silva Não apresentou a documentação exigida

Mateus Alves Sampaio Não apresentou a documentação exigida

Maurício de Oliveira Alves Não apresentou a documentação exigida

Nathalia Viana da Silva Barros Não apresentou a documentação exigida

Wallace Carvalho da Silva Junior Não apresentou a documentação exigida

Wilamy Valadares de Castro Não apresentou a documentação exigida

RESULTADOS DOS CANDIDATOS ELIMINADOS

CANDIDATOS MOTIVO

Adriana Villarinho de Lima 9. DA CARTA DE INTENÇÃO - item 9.7

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Francisco Clerton Rodrigues Sena 9. DA CARTA DE INTENÇÃO - item 9.7

José Rodolfo Pessoa Neto 9. DA CARTA DE INTENÇÃO - item 9.7

Sarah Gabrielle Alves Santos 9. DA CARTA DE INTENÇÃO - item 9.7

Tatiane Coelho da Silva 9. DA CARTA DE INTENÇÃO - item 9.7

Tatiane Miranda de Abrantes
Carvalho

9. DA CARTA DE INTENÇÃO - item 9.7

Vera de Melo Alcântara Malteze 9. DA CARTA DE INTENÇÃO - item 9.7

Danielly Stéfany Barbosa Dias de
Castro

9. DA CARTA DE INTENÇÃO - item 9.7

Filipe Maia Garcia 9. DA CARTA DE INTENÇÃO - item 9.7

Osvaldo Constantino dos Santos
Junior

9. DA CARTA DE INTENÇÃO - item 9.7

EVELYN HELENA NUNES SILVA

Coordenadora-Geral de Ensino
Portaria 921-RIFB/IFB, de 19 de outubro de 2022

Documento assinado eletronicamente por:

Evelyn Helena Nunes SilvaEvelyn Helena Nunes Silva, COORDENADOR GERAL - FG1 - CGENCOORDENADOR GERAL - FG1 - CGEN , em 29/03/2023 15:34:07.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 29/03/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

450649
a40b4c4d76

Campus Estrutural
Área Especial n° 01, Quadra 16, None,

Cidade do Automóvel/SCIA,
ESTRUTURAL / DF, CEP 71.255-200

	Documento assinado eletronicamente por: